
Svētdiena, 27. jūlijs

Ar sajūsmu apsveicu jūs otrajā Norvēģijas 3x3! Paldies čaklajiem 
darba rūķiem, kuri ar Ilgu priekšgalā veltīja savu laiku un  
enerģiju šī saieta izplānošanai un organizēšanai.  Paldies visiem 
dalībniekiem par to, ka esat šeit.  Katrs no jums ir svarīgs, katrs 
ir vajadzīgs – visi kopā mēs esam 3x3!

Man kādreiz vaicā, kāpēc uzsāku 3x3 
tālajā 1981. gadā.  Iemeslu bija diez-
gan daudz, bet vissvarīgākais bija – lai 
būtu kopā ar savējiem.  Mūs vieno ko-
pīgas vērtības – latviskās – mīlestība 
un cieņa pret Latviju, latviešu tautu, 
valsti un kultūru, un cilvēciskās – cie-
ņa pret cilvēku, atvērtība, pieņemšana, 
vienlīdzība, draudzība, savstarpējais 
atbalsts.  3x3 ir vide, kurā nešķiro-
jam cilvēkus pēc vecuma, sabiedriskā 
vai ekonomiskā stāvokļa, esam viena 
saime un uzrunājam viens otru uz “Tu”.  
Šī savējo sajūta ir svarīga visiem trīs-
reiztrīsniekiem ne tikai ārzemēs, bet 
arī Latvijā.

Novēlu jums izjust un pilnībā 
izbaudīt šo 3x3,  justies, ka esat ar  

savējiem, mācīties un priecāties, un 
ar savu pilnvērtīgas līdzdalības de-
vumu bagātināt šo nedēļu sev un vi-
siem pārējiem.

Līga Ruperte,
3x3 dibinātāja un globālā koordinatore

ŠODIEN, 27.jūlijs
7.00 – 14.00 Ierašanās Bergenā
14.00 –16.00 Reģistrēšanās saietā

13.00 – 15.00 Pusdienas un 
uzkodas

15.00 Iekārtošanās 
istabiņās

15.30 – 17.30
Iepazīšanās 
ar apkaimi; 
dalībniekiem

18.00  Saieta atklāšana
19.00 – 20.00 Vakariņas
20.00 – 21.30 Iepazīšanās vakars

21.30 Vakara pasaciņa un 
vakardziesma

21.45 – 22.30 Danči bērniem  
un ģimenēm

22.30
Danco tie,  
kam pāri 14,  
nīkšana 

RĪT, 28.jūlijs
7.30 – 8.30 Celšanās,  

rīta vingrošana
9.00 – 9.40 Brokastis

9.40 –10.10 Rīta TV, dienas tēma 
(lielajā auditorijā)

10.10 – 12.45 Rīta ievirzes
13.00 – 14.00 Pusdienas

14.00 – 16.30 Pēcpusdienas 
ievirzes

16:30 – 18.00 Pievakares ievirzes, 
darbnīcas

18.00 – 19.00 Vakariņas

19.00 – 20.30  Ģimeņu sporta 
spēles

20.30 – 21.20

Apvārsnis:  
Daiga Bitiniece un 
Inese Krūmiņa, 
bērniem – galda 
spēļu stūrītis

21.30 – 21.45 Vakara pasaciņa, 
vakardziesma

21.45 – 22.30 Danči bērniem un 
ģimenēm

22.30
Danco tie,  
kam pāri 14,  
nīkšana

Apsveikums Norvēģijas 3x3 2025.gadā

Lai diena patiešām ir laba!  
Un tas nemaz nevar citādi būt, 
jo šodien pēc starplaika atkal 
tiekamies lieliskā notikumā – 
3x3 saietā, kur mīļi gaidīts 
ikviens, kam tuvas latviskās 
vērtības, kam interesē mūsu 
valodas un kultūras izzināšana, 
bagātināšana un tālāk 
nodošana.

Darbosimies ievirzēs, mācīsimies 
viens no otra un vienkārši būsim kopā 
šonedēļ tā, it kā mēs būtu viena liela, 

paplašināta ģimene – saime. Saimē visi 
ir savējie, gan lielie un mazie, gan ve-
cie un jaunie, gan tuvie un tālie; tādēļ 
uzrunāsim viens otru uz Tu. Tā būs kā 
zīme, ka tiešām, šeit esot, jūtamies kā 
savējie. Lai nometne taptu, Ilga un pā-
rējie organizatori ir sapņojuši, cerē-
juši, rakstījuši projektus, plānojuši un 
vaiga sviedros strādājuši vairāk nekā 
gada garumā, un nu beidzot mēs šeit 
visi kopā viņu laipnā gādībā piedzīvo-
sim izzinošu, bagātinošu un sirdssiltu 
laiku ar nodarbībām, dziesmām, dan-
čiem, jokiem un sarunām.

Lieku pie sirds katram: iepazīsties 
ar jauniem cilvēkiem, nekautrējies uz-
runāt, atrodi domubiedrus – nedēļa ir 
īsa, tā aizlidos vēja spārniem...

Mūsu saieta pamattēma ir kalns, un 
es vēlētos, lai mēs šo vārdu saprastu 
nevis kā nastu un smagumu, bet gan kā 
izaicinājumu, kā iespēju – sapņot aug-
stāk, mērķēt augstāk un kāpt augstāk.

Lai mums izdodas!
Inese Krūmiņa,  

Latvijas 3x3 padomes priekšsēde

Laba diena, trīsreiztrīsnieki!

Dienas plāns
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Lai mēs Bergenas 3x3 justos 
labi un izdzīvotu sakārtotu, 
bet vienlaikus – skaistiem 
pārsteigumiem pilnu nedēļu, 
jau krietni iepriekš daudzi  
pie tā strādājuši. Darba grupa, 
kas palīdzējusi vadītājai  
ILGAI ŠVĀNEI, nav liela, bet 
atbildīga un radoša. Un kas 
interesanti – daļa no tās ir 
neredzama. Proti, viņi daudz 
darījuši un padarījuši, bet  
paši saietā nepiedalās.
 
PĀRSTEIGUMS – SAIETA  
VADĪTĀJU MAIŅA

Bija paredzēts, ka Ilga šo saietu 
vadīs kopā ar EDUARDU KRŪMIŅU no 
Latvijas. Viņš ir lielais stratēģis, 
kopsavilcējs, menedžeris, ar lielu 
3x3 pieredzi – ar viņu kopā Ilgai bija 
droši un viegli vairāku gadu garumā 
konstruēt un uzkonstruēt 3x3 nedēļu. 
Bet dzīve ienesa izmaiņas. Lūk, vēstu-
le no Eduarda:

“Kad Ilga jau pirms vairākiem ga-
diem teica, ka jāatkārto Norvēģijas 
3x3 un viņai vajag stingru atbalsta 
plecu, mēs ar Ievu piekritām nākt 
līdzās un darboties, lai šāds varens 
plāns kļūtu par īstenību. Metāmies 
gan programmas plānošanas procesā, 
gan gudrošanā par labākajiem risi-
nājumiem un pēcāk savu devumu li-
kām arī ārējā komunikācijā, lai būtu 
gandarījums, sagaidot to brīdi, kad 
“saietā brīvu vietu vairs nav”.   Kad 
viss sāka kļūt “pa īstam”, joprojām 
bijām apņēmības pilni darīt labā-
ko, no Latvijas piedaloties plānoša-
nas un sagatavošanās procesā, lai uz 
vietas būtu līdzās Ilgai un palīdzētu 
tikt ar jums visiem galā. Daudz domas 
izdomātas, sarunas izrunātas, idejas 
atmestas un idejas īstenotas, taču 
rezultātā pie jums nebrauksim. Jau-
tāsiet – kāpēc? 

Abi ar Ievu mācījāmies vienā sko-
lā, kuras himnā par kalnu un ne tik 
kalnu takām skanēja šādas rindas: 
“Dzīve pilna ceļu ceļiem, katrs kaut 
kur, kaut kur tiek.” Mēs tikām! Mūsu 
mīļā meita Rūta augustā kļūs par 
lielo māsu, un tas, šķiet, ir pasaulē 
labākais iemesls, lai izlaistu 3x3, 
šoreiz pat tādu, kas notiek ļoti reti 
un ļoti īpašā vietā. Ticam, ka mums 

priekšā daudz jaunas virsotnes un 
vēl arī citas iespējas sekmēt, stip-
rināt un kopt savu latvisko identi-
tāti. Vēlam jums to pašu! Pasaulē ir 
neskaitāmi daudz kalnu un vēl kriet-
ni vairāk kalnu taku – reizēm ir labs 
brīdis pamainīt maršrutu un nonākt 
citā virsotnē. Lai jums visiem daudz 
kāpienu, daudz brīnišķīgu ainavu un 
negaidītu, taču labvēlīgu pavērsienu 
īsajā, bet tik piesātinātajā 3x3 nedē-
ļā! Tiksimies nākamreiz!”

Taču Ilga saieta vadībā nav pa-
likusi viena. Eduarda vietā stāju-
sies viņa un arī Latvijas 3x3 mamma  
INESE KRŪMIŅA. Saiets ir drošās ro-
kās! Inese spēs gan rīta ievirzē ierā-
dīt celu jostu un apaudu darināšanu, 
gan pēcpusdienā mācīt pirts gudrī-
bas, gan Daudzinājumu daudzināt, gan 
būt līdzās Ilgai pie saieta vadības 
pults.  

BERGENAS 3x3 DIZAINA AUTORE
MĒTRA PUTĀNE ir māksliniece, sa-

ieta zīmes autore. Viss saieta dizains 
ir viņas radīts. Bija paredzēts, ka 
Mētra maketēs saieta avīzi. Taču arī 
viņas iespējas mainījās – viņa nebūs, 
bet viņas radītais Bergenas 3x3 tēls 
būs ar mums. 

NEIET PA TAKU, KUR JAU GĀJUSI
Vēl viens neredzamais darba gru-

pas darītājs ir RASA JUKONE, kas or-
ganizē ekskursijas. 3x3 notiek ārpus 
Bergenas, un šī vieta laukos un trans-
ports ļoti ierobežoja vietas, ko varē-
tu apskatīt. Taču būs četri brīnišķī-
gi maršruti, katrā varēs izbaudīt un 
sajust Norvēģiju. Izstaigāt Bergenu, 
iepazīt norvēģu zemnieku dzīvi, skatīt 
fjordus no vikingu laivām vai ātrākā 
vai lēnākā tempā uzkāpt kalnā. 

Kalnu takas ir Norvēģijas pievie-
notā vērtība un mācība – ir pat īpaši 
10 norvēģu kalnu likumi. Rasa saka: tie 
nav tikai par kalniem, bet par mūsu 
dzīvi. Svarīgākais nav sasniegt kalna 
virsotni, bet izbaudīt kāpšanu – turēt 
acis vaļā, saredzēt skaisto, pavērot 
dabu un sevi, nesteigties! Nebaidīties 
no nezināmām takām, jo, tikai tās ejot, 
var ko jaunu ieraudzīt. Tāpat kā dzīvē. 
Rasa reti iet pa taku, kur jau gājusi. 
Jauna taka ir aizraujošāka. 

Kādā brīdī neredzamā Rasa tomēr 
var kļūt redzama – viņa centīsies kādu 
vakaru atbraukt saietu pabaudīt, pa-
dancot. Ekskursiju dienā palīdzēs ar 
transportu un citādi. 

KLĀTESOŠĀ DAĻA
Bet ir arī redzamie jeb klātesošie 

darba grupas darbinieki, kurus satik-
sim un kuri palīdzēs visu saieta laiku. 

ZANE ĒRKŠĶE FOSSLAND palīdzēja 
Ilgai ar ekseļa failiem, pārskatiem, 
pieteikumiem un citām administratī-
vām lietām. Tagad viņa palīdzēs ma-
zajiem bērniem sasniegt viņu radošās 
virsotnes jautrās rotaļās, dažādos 
rokdarbos, pasakās un dziesmās. 

Savukārt LAURA DUDKEVIČA ap-
strādāja video, ko saņēma no ieviržu 
vadītājiem, lai reklamētu saietu. Viņa 
būs mūsu medmāsiņa un rīta rosmes 
vadītāja, bet vakara ievirzē mācīs 
ārstniecisko vingrošanu. 

✍ Rasma

Darba grupas redzamā un neredzamā daļa

“Tiksimies nākamreiz!” saka Eduards, 
Ieva un Rūta

Ilga Švāne
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Laura RASTIŅA no Norvēģijas:
“Tas prasīja neticami daudz dar-

ba, bet stundas neviens neskaitīja, 
jo bija mērķis un vīzija, ka saiets 
ir nepieciešams un būs fantastisks! 
Nekad nebijusi pieredze līdz tam – 
organizēt saietu, bet cik bagātinoša! 
Tā kā tas bija pirmais saiets Norvē-
ģijā, bija gan daudz brīvības, gan 
atbildības – kaut nu patiktu, sanāk-
tu! Saietu organizē darba grupa, bet 
veido cilvēki, kas uz to ierodas. Visi, 
kas ieradās, nāca ar atvērtu, pozitī-
vu, darboties gribošu domu – saiets 
izdevās, jo visi pie tā piestrādāja.”

Laila un Jānis KIRMUŠKAS  
no Latvijas:

“Sagaida lidostā iespaidīgs uz-
raksts BERGENA. Esam Norvēğijā. 
Satraukums kā pirms dzimšanas die-

nas tortes, kad jānopūš svecītes. Un 
bagāža arī nav aizceļojusi citur...ie-
priekšējā ceļojuma pieredze. Smaidī-
gi satraukta Ilga Švāne – skaista un 
viegla komunikācijā. Teikšu tā – vese-
līgi sportiska nometne. Kalnu ieskauta 
rīta vingrošana, laivošana, kāpšana 
kalnos lietū. Iegādāts lietus apğērbs 
vietējā bodītē. Dzīvojam ar Jāni ista-
bā Brūzis. Julgī ar Zepu iesmej, nākda-
mi mājās. “Brūzim tumši logi, slēgts, 
Kirmuškas guļ.” Neguļ – naksniņas 
pelde fjordos. Ikvakara rituāls.

DAUDZINÂJUMS ar vareno kalnu 
spēku. Ilga aizdod baltu villaini. 
Ozola azotē tik mierīgi stāstīt pasa-
kas. Šoreiz norvēğu pasakas latviešu 
mēlē. Dominē troļļi. Jaunas draudzī-
bas. Iepazīts kāds neliels pasaules 
gabaliņš manā dzīves kartē. Un no 
tiem nelieliem jau izaug LIELS.”

Agrita KRIEVIŅA-SILIŅA  
no Latvijas:

“Bergenas apkārtnes daba tik 
lieliska, plaša, varena! Patika ne- 
steidzīgs miers, liekas, nometne mie-
rīgāka nekā Latvijā; laiskas zviedru 
brokastis, maz dalībnieku. Varenais 
skats pa manas darbnīcas logu – 
skaistākais, kāds bijis. Pelde fjordā 
un brīnišķīgs daudzinājums  fjor-
da malā. Viens kungs man uzdāvināja 
grāmatiņu par vikingu zābakiem.”

Pauls BALODIS no Somijas:
“Mūsu ģimenei 3x3 nometne Ber-

genā 2019. gadā bija patīkams un 
vērtīgs pārsteigums. Braucām bez 
lielām gaidām, neko daudz par šo 
formātu nezinājām – gribējām vien-
kārši pamēģināt.

Izrādījās, ka tā bija lieliska ie-
spēja būt kopā visai ģimenei – bēr-
niem, vecākiem, draugiem. Katrs, arī 
dažāda vecuma bērni, varēja atrast 
sev interesantas nodarbības, uzzi-
nāt un iemācīties ko jaunu. Tas viss 
notika mierīgā, draudzīgā vidē. 

Nav daudz tādu iespēju, kad ģime-
ne var būt kopā bez steigas – augt, 
sarunāties un iepazīt latviskās tra-
dīcijas. Tā bija kvalitatīva, vērtīga 
kopā būšana, kurā varējām atslēg-
ties no ikdienas un veltīt laiku gan 
sev, gan viens otram. Turklāt bija 
ļoti interesanti pieredzēt, kā lat-
vietība tiek kopta Norvēģijā.

Tagad dodamies uz Norvēģiju un 
atkal uz 3x3 – jau ar lielāku skaidrī-
bu, kāpēc tas mums ir svarīgi.”

Inga JEFREMOVA no Latvijas:
“Mūsu ģimenē tie ir svētki, īpaša 

nedēļa vasarā, kad esam īpašajā 3x3 
latvietības zīmē, kur katrs no mums 
septiņiem var atrast sev laiku iekšē-
jai izaugsmei un kopā būšanas prie-
kam ar citām latviskajā garā stiprām 
ģimenēm. Būt 3x3 nozīmē elpot dziļi 
un saelpoties unikālu cilvēciskas kopā 
būšanas ēteri, kas izraisa gan eifori-
ju, gan labu atkarību. Uzņemtais spēks 
atbalsojas ikdienas norisēs visa gada 
garumā, dziedot, dancojot un jūtot 
tautas spēku, gara spēku. Pirmajā 3x3 
Bergenā braucām cauri Skandināvijai 
ar busiņu, tas bija piedzīvojums, kur 
kalni, ūdenskritumi un droši vien arī 
troļļi turēja īkšķus, lai ceļojums iz-
dotos. Tikām labi uzņemti, paēdināti, 
izdancojāmies un guvām daudz iedves-
mas no izvēlētajām ievirzēm. Īpašā 
atmiņā pusaudžiem palicis kalnos 
kāpšanas pārgājiens, kur viņi izlija 
līdz ādai. Man patika viesošanās pie 
norvēģu saimnieka, kurš nodarbojas ar 
lauksaimniecību. Pa ceļam gājām ga-
rām norvēģu bērnudārzam, un, runājo-
ties ar vēstnieci Norvēģijā, izrādījās, 
ka uz 3-4 bērniem ir viena audzinātā-
ja. Daudz darbošanās ir svaigā gaisā. 
Šīs idejas ar iedvesmu stāstīju mājās. 
Un nu jau arī tepat Latvijā tiek pār-
ņemta Skandināvijas pieredze.”

Atmiņas un iespaidi 
no pirmā Norvēģijas 
saieta 2019.gadā

Laila airos.

Laura darbos mirkli pirms saieta.

Jānim labs ķēriens.
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3x3 nom

etnes/saieti pasaulē 1981 – 2025
*  

Tabula veidota kā josta – velkos uzvilktas vietas, kur latvieši pulcējas. Tajos ieausts laiks –  
gadu pēc gada. Tur, kur krustojas vieta un laiks, iezīm

ējas m
ūsu pērles – 3x3. 

1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025

ASV Garezers

ASV Rietum
krasts

ASV Katskiļi

Austrālija

Anglija (latviešu)

Zviedrija

Anglija (angļu)

Francija

Latvija

Kanāda

Īrija

Vācija 

Norvēģija

Kovidlaikā n
otika virtuālie 3x3 pasākum

i un salidojum
s

* Izm
an

tota 3x3 glob
ālās koordin

atores Līgas Rupertes apkopotā statistika
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Ja Norvēģija būtu koncertzāle, tad Bergena būtu tās skanīgākais 
instruments – spilgts, dzīvs, reizēm mazliet saskrāpēts, bet ar 
īpašu toni, kas skan ilgi pēc tam, kad esi to dzirdējis. Šī pilsēta 
nav tikai vieta uz kartes – tā ir sajūta. Sajūta, ka esi atradis kaut 
ko vienlaikus senatnīgu, mierpilnu un hipsterīgu, savrupu, bet 
ļoti dzīvu.

Bergena ir Norvēģijas otrā lielā-
kā pilsēta, taču pēc lepnuma, identi-
tātes un šarma tā būtu jāierindo pir-
majā vietā. Fjordu vārti, jūras elpa, 
kalnu stāsti – šeit viss ir klātesošs 
vienlaikus.

STARP FJORDIEM  
UN MĀKOŅIEM

Bergena atrodas starp kalniem un 
jūru, kā no bērnības pasaku grāma-
tas izrauta pilsēta. Tās ostas pie-
kraste, Bryggen – senā Hanzas laiku 
koka ēku rinda – iekļauta UNESCO pa-
saules mantojuma sarakstā un ir kā 

dzīva atmiņu siena. Tur smaržo pēc 
kafijas, zvejnieku tīkliem un seniem 
stāstiem.

Un tad vēl ir Fisketorget – slave-
nais zivju tirgus, kur tu vari nopirkt 
visu, kas vien izpeld no Norvēģijas 
fjordiem. Tur sastopami arī valodās 
raibi pārdevēji, kuri smaidīgi pie-
dāvā nobaudīt vaļa gaļu, krabjus un 
ziemeļbrieža desiņas.

Bet, kamēr tūristi sajūsminās par 
fotogēniskajām sarkanajām un dzel-
tenajām mājiņām, bergenieši ikdienu 
dzīvo lietū – ne simboliski, bet visai 
burtiski. Gada laikā šeit līst vairāk 

nekā 200 dienu, un dažos gados pat 
vēl vairāk. Bet vai zini –  bergenie-
šus tas nemaz netraucē. Gluži otrā-
di, viņi ar to lepojas. 

Par Bergenu mēdz teikt, ka Dievs 
to ieraudzījis un iesaucies: “Debes-
tiņ, cik tā ir skaista! Mazgāšu to div-
reiz dienā!”

Bergenā lietussargs nav tikai 
vienkāršs priekšmets, kas dod patvē-
rumu no lietus, tas ir kā sociāls fe-
nomens, ko vari paņemt, nolikt, aiz-
mirst, atrast – un, visticamāk, tas 
jau būs cits, bet tavējais. Lietussar-
gi šeit ir kā dzīvā pilsētas valūta – 
mainās, klejo, pazūd un atgriežas. 
Bet īsts bergenietis vai nu vispār 
nepamana lietu, vai mierīgi turpina 
savu ceļu ar parocīgu, jau pieredzē-
jušu lietussargu.

46.lpp.

Bergena – pilsēta, kas smejas lietū

Fløyen kalns  (320m v.j.l.) ir viena no bergeniešu un tūristu iemīļotākajām vietām. No skatu laukuma paveras 
pastkartītes cienīgs skats uz Bergenu un Pilsētas fjordu un no turienes arī var doties daudz un dažādos kalnu 
pārgājienos. Ziemā šeit tiek ierīkotas slēpošanas trases.

Ulriken kalns (643 m v.j.l.) ir augstākais no 7 Bergenas 
kalniem. Šeit var baudīt iespaidīgus dabasskatus, doties 
īsākās un garākās kalnu pastaigās vai vienkārši baudīt 
vakariņas restorānā, vērojot saulrietu.

Bryggen ir Bergenas vizītkarte. Tā ir viena no astoņām 
UNESCO Pasaules mantojuma vietām Norvēģijā. Bryggen 
ir dzīva liecība par hanziešu tirdzniecības kultūru un ir 
neaizstājams mantojums visai pasaulei.
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Edvarda Grīga 
villa Troldhaugen 
atrodas gleznainā 
vietā, Nordås 
ezera krastā. Šī 
vieta ir piepildīta 
ar atmiņām 
par izcilo 
komponistu, ik 
uz soļa ir jūtama 
viņa klātbūtne.

35.lpp.

KALNI, KAS NOSARGĀ  
UN IZAICINA

Vēl viena Bergenas zīme ir tās 
kalni. Bergenu ieskauj septiņi kalni, 
kas pilsētai piešķir gan raksturu, 
gan arhitektūras vertikalitāti. Kal-
ni Bergenā nav tikai ainavas rotā-
jumi  – tie ir dzīves stils. Viens no 
slavenākajiem – Fløyen, kurp ved fu-
nikulieris, kas ļauj izbaudīt skatu uz 
pilsētu un fjordiem kā no pastkar-
tes. Bet, ja vēlies izaicinājumu, – kāp 
augšā pats. Vēl iespaidīgāks ir Ul-
riken – augstākais no septiņiem kal-
niem, līdz kuram var nokļūt ar trošu 
vagoniņu un, protams, pats ar savām 
kājiņām. No turienes redzama visa 
Bergena – lietaina, mirdzoša, dzīva. 
Šie kalni piesaista kā magnēti gan 
tūristus, gan vietējos. 

Katru pavasari tūkstošiem cilvē-
ku piedalās 7 kalnu skrējienā – 35 ki-
lometru piedzīvojumā, kur netrūkst 
ne dubļu, ne elpas trūkuma, ne prie-
ka. Un, pat ja tu esi tikai mierīgs 
pastaigas cienītājs, – esi drošs, ka 
kalnos vienmēr satiksi smaidīgu 
bergenieti, kurš uzsmaidīs, pajau-
tās, kā klājas, un, iespējams, ieteiks 
labāko vietu kafijai pēc kāpiena.

EDVARDS GRĪGS –  
BERGENAS MŪZIKAS DVĒSELE

Grūti runāt par Bergenu, nepie-
minot Edvardu Grīgu, pasaulslaveno 
komponistu, kura saknes, sirds un mū-
zika pieder šai pilsētai. Viņš dzimis 
Bergenā 1843. gadā, un arī šodien viņa 
klātbūtne pilsētā jūtama it visur.

Grīga villa Troldhaugen, kas atro-
das nedaudz ārpus pilsētas centra, 
ir viena no apmeklētākajām vietām 
Bergenā. Tur iespējams aplūkot viņa 
dzīvesvietu, klausīties koncertus 
kamermūzikas zālē, kas harmoniski 
saplūst ar dabu, un apbrīnot skatu 
uz ezeru, kur Grīgs mēdza komponēt. 
Turpat blakus atrodas arī viņa pē-
dējā atdusas vieta – klints alā, kādu 
viņš pats bija izvēlējies.

“MĒS NERUNĀJAM NORVĒĢISKI, 
MĒS RUNĀJAM BERGENISKI”

Lai arī oficiāli Bergena ir daļa no 
Norvēģijas, tas nenozīmē, ka berge-
nieši sevi pilnībā ar to identificē. Vi-
ņiem ir savs dialekts – bergensk – un 
savs pasaules redzējums. Viņi nerunā, 
viņi skan. Runā ātri, skaļi, ar “r” ska-
ņu, kas rīb krūšu kurvī. Viņi lepojas 
ar savu valodu, pat ja reizēm nesaprot 
viens otru. Viņu humors ir pašironisks 
un dzēlīgs, un tas ir daļa no šarma. 
Viņi saka: “Mēs nerunājam norvēģiski. 
Mēs runājam bergeniski.” Un neviens 
nav īsts bergenietis, ja nevar bez aiz-
ķeršanās pateikt: «Likar dokkar dokkar 
bedre der dokkar bor no, eller likte 
dokkar dokkar bedre der dokkar bodde 
før, enn der dokkar bor no?»

STUDENTU PILSĒTA  
AR NEMIERĪGU GARU

Lai arī Bergenu bieži piemin sais-
tībā ar vēsturi, mūziku un dabu, tā ir 
arī jauna pilsēta – jauna savā enerģi-
jā. Šeit dzīvo vairāk nekā 25 000 stu-
dentu, kas mācās dažādās augstskolās, 
tostarp prestižajā Bergenas Universi-
tātē (Universitetet i Bergen) un Nor-
vēģijas Ekonomikas skolā (NHH), kas ir 
viena no labākajām Skandināvijā.

Studējošie ienes pilsētā savu dzī-
vesprieku, diskusijas, kultūras pa-
sākumus, mākslas projektus un ļoti 
daudz kafijas. Vakaros studentu kro-
dziņi un terases ir pilnas ar dzīvu 
sarunu murdoņu un diskusijas par fi-

lozofiju, ekoloģiju vai mūziku var sāk-
ties nejauši, gaidot vilcienu vai sēžot 
uz soliņa kalna galā.

BUEKORPS – BUNGAS, 
FORMASTĒRPI UN LOJALITĀTE

Pavasarī Bergenu piepilda ska-
ņas  – nevis vienkārši mūzika, bet 
militāri ritmiska bungu rīboņa. Tās 
ir Buekorps – unikālas jauniešu vienī-
bas, kas maršē pa pilsētu. Šī tradīcija 
sākās 19. gadsimtā kā pilsētas aiz-
sardzības treniņš, bet pārtapusi par 
lepnuma, kopības un kultūras simbolu.

Šodien tajā piedalās gan zēni, gan 
meitenes. Uniformas ir rūpīgi koptas, 
soļi sinhroni, bet pāri visam – sajūta, 
ka esi daļa no kaut kā lielāka. Tas ir 
vēl viens piemērs, kā Bergenā cieņa 
pret tradīcijām dzīvo līdzās mūsdie-
nīgai domāšanai.

VILTĪGĀ MĪLESTĪBA
Un tagad tu, iespējams, domā – 

hmm, vai man tā Bergena patīk? Uz-
manies! Bergena nav pilsēta, kurā tu 
vienkārši iegriezies. Tā ir pilsēta, 
kas tevi pievelk, apburot ar savu slap-
jo šarmu un netveramo dzīvesprieku. 
Sākumā tu domā, ka tas ir tikai īss ro-
māns. Bet pēc tam pamosties vienā no 
koka mājiņām kalna nogāzē un sapro-
ti  – tava sirds jau ir nolaupīta.

Un, ja vēl neesi, iespējams, ka pēc 
šī stāsta jau esi mazliet iemīlējies. 
Mazliet – šodien. Rīt – jau pa īstam.

✍ Liāra
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